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ỦY BAN NHÂN DÂN 
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       Số: 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hố Nai, ngày    tháng    năm 

 

BÁO CÁO 

KẾT QUẢ XÂY DỰNG “CỘNG ĐỒNG HỌC TẬP” 

PHƯỜNG HỐ NAI NĂM 2022 

 

Thực hiện văn bản số 1119/PGD&ĐT-PT ngày 25/11/2022 của phòng giáo 

dục và đào tạo thành phố Biên Hòa về việc báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại 

“Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2022, UBND phường Hố Nai báo cáo kết quả 

xây dựng và chấm điểm “Cộng đồng học tập” của phường năm 2022 như sau: 

I. Đặc điểm tình hình: 

Phường Hố Nai là một phường nằm ở ngoại ô thành Phố Biên Hoà, với diện 

tích 388,5ha, mật độ dân số 46.127 người với 10.541 hộ. Có vị trí Phía Đông giáp 

phường Tân Biên, Phía Tây và phía Nam giáp phường Tân Hiệp, phía Bắc giáp 

phường Trảng Dài. Toàn phường được chia thành 13 khu phố, là Phường xã có 

nhiều khu phố trên địa bàn thành phố Biên Hoà. Đời sống kinh tế của nhân dân địa 

phương phát triển tương đối ổn định, mức kinh tế tăng trưởng hàng năm từ 10-

12%. Tình hình An ninh – Chính trị luôn ổn định, ngành nghề chủ yếu hiện nay đa 

số sản xuất Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp, dich vụ ngành gò thùng, thương 

mại vừa và nhỏ.  

Về tôn giáo, phường Hố Nai có số người theo đạo công giáo chiếm 91,7% còn 

lại là đạo phật và không theo đạo. Trên địa bàn phường có 11 giáo xứ, 2 dòng tu, 1 

đền quang sơn tự, 1 điểm nhóm tin lành. Các vị chức sắc trên địa bàn đều chấp 

hành tốt các chủ trương chính sách pháp luật của nhà nước và vận động giáo dân 

cùng chấp hành, hàng năm đều đăng ký chương trình lễ 1 năm để UBND phường 

nắm và chỉ đạo. Lãnh đạo chính quyền địa phương luôn quan tâm gắn bó với chức 

sắc tôn giáo, vận động các chức sắc tôn giáo vận động nhân dân chấp hành tốt chủ 

trương chính sách pháp luật của đảng và nhà nước trong thời gian qua, vì thế, luôn 

đạt và vượt các chỉ tiêu pháp lệnh nhà nước.  

Về kinh tế xã hội, phường Hố Nai chủ yếu phát triển ngành tiểu thủ công 

nghiệp và thương mại dịch vụ, nông nghiệp. Số người trong độ tuổi lao động đa số 

lao động trong những công ty xí nghiệp trong địa bàn phường hoặc ở khu công 

nghiệp Biên Hoà. Còn lại hầu hết là kinh doanh lĩnh vực thương mại, dịch vu và 

tiểu thủ công nghiệp. Trên địa bàn phường hiện chỉ còn 1 vài ngành nghề truyền 

thống nhu gò thùng thiếc ( nhỏ lẻ) và tráng bánh, gói bánh trưng..... 

Về giáo dục: phường Hố Nai có hệ thống cơ sở giáo dục thương đối hoàn 

chỉnh gồm 22 nhóm trẻ, 2 trường mẫu giáo, 3 trường tiểu học (trong đó có 1 trường 

đạt chuẩn quốc gia) 2 trường THCS (trong đó có 1 trường đạt chuẩn quốc gia) 1 

trường PTTH, 1 trường trung cấp nghề, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh 

trong và ngoài phường. Ngoài ra trung tâm học tập cộng đồng phường đã tổ chức 

tốt các lớp học nhằm đáp ứng nhu cầu học tập trong thời gian rỗi gồm các lớp tin 

học, cắp hoa trang điểm, dạy lái xe … qua lớp học đã giúp nhiều học viên có tay 

nghề và việc làm ổn định. 
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II. Quá trình triển khai: 

Ngay từ khi được thành lập, Ban chỉ đạo xây dựng cộng đồng học tập phường 

Hố Nai đã tiến hành họp phân công nhiệm vụ để đi vào hoạt động. 

Với vai trò là cơ quan thường trực, Hội khuyến học đã chủ trì tổ chức triển 

khai kế hoạch thực hiện thông tư 44 đến các thành viên ban chỉ đạo. Bên cạnh đó, 

Đảng ủy phường cũng có nghị quyết để tiến hành chỉ đạo UBND, các đoàn thể 

cùng chung tay tham gia xây dựng cộng đồng học tập, trong đó hội khuyến học là 

nòng cốt. 

Qua quá trình triển khai kế hoạch của UBND phường Hố Nai do hội khuyến 

học tham mưu, mỗi ban ngành đoàn thể đều có kế hoạch để phụ trách một tiêu chí 

trong bộ tiêu chí theo thông tư 44. 

Hàng tháng, quý, hôi khuyến học đều tham mưu cho UBND phường tiến hành 

họp giao ban báo cáo kết quả triển khai thực hiện các tiêu chí, từ đó tổng hợp báo 

cáo gửi về Đảng ủy để có chỉ đạo kế hoạch hoạt động trong thời gian đó. Nhờ có 

sự quan tâm của Đảng ủy và UBND, sự chủ động tham mưu của hội khuyến học 

mà trong năm qua, các chỉ tiêu theo bộ tiêu chí đều được các đoàn thể, cơ quan phụ 

trách hoàn thành tốt các mảng nhiệm vụ, đảm bảo điều kiện xây dựng cộng đồng 

học tập. 

Cuối năm, ban chỉ đạo tiến hành kiểm điểm, đánh giá kết quả hoạt động và tự 

nhận mức “Cộng đồng học tập” xếp loại “Tốt”. 

III. Kết quả thực hiện các tiêu chí: 

1. Tiêu chí 1: Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

 - Kết quả đạt được: Năm 2022, Đảng ủy phường đã xây dựng nghị quyết về 

xây dựng xã hội học tập, UBND phường đã xây dựng kế hoạch triển khai Thông tư 

44 và Quyết định số 46 của UBND tỉnh Đồng Nai. Trong năm, có giành kinh phí 

ngân sách để hỗ trợ cho hoạt động tuyên truyền giáo dục cho người lớn với kinh 

phí 18.000.000đ. Cấp ủy Đảng, chính quyền thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, tạo 

điều kiện cho các hoạt động xây dựng xã hội học tập. 

 - Số điểm đạt được:   8/8 điểm 

2. Tiêu chí 2: Hoạt động của ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập 

- Kết quả đạt được: Căn cứ theo Nghị quyết của Đảng ủy, kế hoạch của 

UBND phường, BCĐ xây dựng xã hội học tập phường đã xây dựng kế hoạch cụ 

thể để triển khai các hoạt động, tổ chức phân công giao nhiệm vụ cho các thành 

viên BCĐ để đạt hiệu quả cáo nhất. Hàng quý, có tổ chức đánh giá rút kinh 

nghiệm. Trong đó, Hội khuyến học phường là cơ quan thường trực, tham mưu cho 

Đảng ủy, UBND trong việc xây dựng xã hội học tập. Trong năm, ban chỉ đạo xây 

dựng xã hội học tâp phường đã được UBND phường ra quyết định thành lập và 

xây dựng kế hoạch hoạt động đảm bảo theo các tiêu chí của thông tư 44/2014/TT-

BGDĐT ngày 12/12/2014 của Bộ giáo dục và đào tạo về việc đánh giá cộng đồng 

học tập cấp xã. Sau khi phân công nhiệm vụ cho các thành viên, hàng tháng thực 

trực ban chỉ đạo đều có đánh giá và triển khai nhiệm vụ tiếp theo để đảm bảo cuối 

năm hoàn thành tốt các nhiệm vụ hoàn thành chỉ tiêu đề ra. 

- Số điểm đạt được:   7,5/8 điểm 

3. Tiêu chí 3: Sự tham gia, phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các tổ 

chức trên địa bàn 
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- Kết quả đạt được: Các ban ngành đoàn thể và các thành viên BCĐ đã có sự 

phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai các hoạt động xây dựng xã hội học tập, 

trong đó Hội khuyến học giữ vai trò nòng cốt trong việc xây dựng “gia đình học 

tập”, “cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”. Các ngành đều đưa nhiệm vụ xây 

dựng xã hội học tập vào kế hoạch hoạt động hàng năm để triển khai thực hiện. 

Hàng tháng, duy trì tổ chức họp giao ban ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập để 

đánh giá và tổng hợp hoạt động, báo cáo về đảng ủy. 

- Số điểm đạt được: 7,5/8 điểm 

4. Tiêu chí 4: Mạng lưới và hoạt động của các cơ sở giáo dục, các thiết 

chế văn hóa trên địa bàn 

- Kết quả đạt được: hệ thống cơ sở giáo dục phường Hố Nai tương đối hoàn 

thiện từ mầm non đến trung học nghề gồm có: 22 nhóm trẻ ngoài công lập, 2 

trừơng mẫu giáo (1 trường công lập, 1 dân lập) có 3 trường tiểu học (trong đó có 1 

trưởng đạt chuẩn quốc gia) có 2 trường THCS (trong đó có 1 trường đạt chuẩn 

quốc gia) 1 trường phổ thông trung học và 1 trường trung cấp nghề 26/3, đảm bảo 

100% trẻ em trong đổ tuổi được ra lớp 1, 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu 

học vào lớp 6. Hàng năm, tỷ lệ học sinh giỏi và khá luôn tăng cao, đặc biệt là giảm 

tỷ lệ học sinh bỏ học trên địa bàn phường. Với hệ thông cơ sở giáo dục hoàn thiện 

đã đáp ứng 100% nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn phường, đồng thời hỗ 

trợ tiếp nhận các học sinh ngoài phường. 

- Về hệ thống thiết chế văn hóa trên địa bàn phường gồm 1 trung tâm văn 

hóa thể thao học tập cộng đồng, 9 nhà văn hóa khu phố ấp, đặc biệt là 11 giáo xứ, 8 

nhà thờ giáo họ là nơi sinh hoạt tín ngưỡng cũng như văn hóa của người dân trên 

địa bàn phường. 

- Số điểm đạt được: 15/15 điểm 

5. Tiêu chí 5: Kết quả phổ cập giáo dục – xóa mù chữ 

- Kết quả đạt được: Công tác phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi đạt chuẩn theo 

quy định, tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo đi học đạt trên 90%. Địa 

phương đã hoàn thành công tác phổ cập TH và THCS, đạt chuẩn xóa mù chữ cấp 

độ 2. 

- Số điểm đạt được: 13/14 điểm 

6. Tiêu chí 6: Công bằng xã hội trong giáo dục 

- Kết quả đạt được: Chính quyền địa phương luôn thiện đầy đủ các chế độ 

chính sách cho trẻ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, trẻ em bị khuyết tật, 

trẻ em dân tộc... Các trường học luôn quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh như 

trên, tạo mọi điều kiện cho các em được đến trường, quan tâm, hỗ trợ các em trong 

học tập. Trong năm, đã giải quyết các trường hợp học sinh con em gia đình hộ 

nghèo, gia đình chính sách được miễn học phí. Đặc biệt, đối với học sinh tham gia 

học nghề tại các trường nghề đều được giới thiệu giải quyết các chế độ hỗ trợ học 

phí theo quy định nhà nước. Duy trì 1 lớp học tình thương với 56 em, đồng thời, 

duy trì 1 lớp chuyên biệt cho trẻ khuyết tật tại phường Hố Nai. 

- Số điểm đạt được: 6/6 điểm 

7. Tiêu chí 7: Kết quả học tập, bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ, công 

chức 

- Kết quả đạt được: Trong năm 2022, các cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức 

và cán bộ không chuyên trách thường xuyên được cử đi học, tập huấn các lớp để 
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nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ chức, đảm bảo tỷ lệ học tập. 

Đa số cán bộ công chức phường đều có trình độ chuyên môn đại học. có 2 cán bộ 

công chức có trình độ Thạc sĩ. 

- Số điểm đạt được: 6/6 điểm 

8. Tiêu chí 8: Kết quả học tập thường xuyên của người lao động (từ 18 

tuổi trở lên) 

- Kết quả đạt được: Trung tâm VHTT-HTCĐ phường thường xuyên phối 

hợp với các ban ngành và trung tâm GDTX, trung tâm dạy nghề tổ chức các lớp 

học nghề ngắn hạn, các lớp phổ biến kỹ thuật trồng rau xanh, … cho các tầng lớp 

nhân dân tại địa phường có nhu cầu. Bên cạnh đó, trung tâm đã duy trì thường 

xuyên được 3 lớp bồi dưỡng văn hóa cho học sinh trung học cơ sở và phổ thông 

trung học, 1 lớp anh văn, 1 lớp nhảy hiện đại zumba, 1 lớp võ thuật Karate đáp ứng 

nhu cầu học tập của nhân dân. 

- Tồn tại cần khắc phục: tổ chức thêm nhiều lớp học đa dạng đáp ứng nhu 

cầu của nhân dân trên địa bàn phường. 

- Số điểm đạt được:   3/4 điểm  

9. Tiêu chí 9: Kết quả xây dựng “Gia đình học tập”; “Cộng đồng học tập” 

thôn, tổ dân phố hoặc tương đương 

- Kết quả đạt được: Năm 2022, Hội khuyến học phường đã triển khai công 

tác xây dựng “gia đình học tập”, “cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập”.  

- Số cán bộ, hội viên được tập huấn về xã hội học tập và học tập suốt đời: 

7.287, tỷ lệ so tổng số hội viên 96,44%. 

- Số hộ đăng ký gia đình học tập năm 2022: 860 hộ đăng ký mới, so tổng số 

hộ 10.143, đạt tỷ lệ 76,29%. Số gia đình đã được công nhận: 7750 tỷ lệ so số đăng 

ký 100%. 

- Số Cộng đồng học tập đăng ký năm 2022: 13/13 khu phố tỷ lệ: 100% so 

tổng số cộng đồng (khu phố, ấp). Số Cộng đồng đã được công nhận: 13/13, tỷ lệ so 

số đăng ký 100%. 

- Số Đơn vị học tập đăng ký năm 2022: 07/07, tỷ lệ % so tổng số đơn vị 

trong phường 100%. Số Đơn vị đã được công nhận: 07/07, Tỷ lệ so số đăng ký 

100%. 

- Số điểm đạt được:    6/7 điểm 

10. Tiêu chí 10: Kết quả xây dựng thôn, tổ dân phố hoặc tương đương 

được công nhận danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” 

- Kết quả đạt được: Năm 2022 với sự nỗ lực chỉ đạo của ban chỉ đạo phong 

trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư phường Hố Nai, sự 

cố gắng vận động nhân dân thực hiện các nhiệm vụ của ban vận động 13 khu phố 

trong việc đoàn kết xây dựng khu phố văn hóa. Kết quả có 13/13 khu phố đạt điểm 

chuẩn tái công nhận và công nhận mới danh hiệu Khu phố văn hóa. Phường Hố 

Nai được công nhận phường văn minh đô thị. 

- Số điểm đạt được: 4/4 điểm 

11. Tiêu chí 11: Giảm tỷ lệ hộ nghèo 

- Kết quả đạt được: công tác giảm nghèo luôn được đảng ủy và UBND 

phường quan tâm chỉ đạo. Trong năm 2022,  cán bộ giảm nghèo đã tham mưu làm 

tốt công tác xóa đói giảm nghè. Hiện nay toàn phường không còn hộ nghèo. 

- Số điểm đạt được: 3/3 điểm 
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12. Tiêu chí 12: Thực hiện bình đẳng giới 

- Kết quả đạt được: Công tác bình đẳng giới luông được Đảng ủy, chính 

quyền quan tâm, tỷ lệ cán bộ nữ chiếm hơn 1/3 tổng số cán bộ công chức của 

phường, trong các hoạt động luôn được quan tâm, tạo điều kiện tham gia các lớp 

học tập, bồi dưỡng kiến thực, nâng cao trình độ chuyên môn. Có 3 cán bộ nữ được 

cử theo học lớp trung cấp chính trị, 1 học cao cấp chính trị. Trong BCH Đảng ủy 

có 02 là nữ. 

- Số điểm đạt được: 6/6 điểm 

13. Tiêu chí 13: Đảm bảo vệ sinh, môi trường 

- Kết quả đạt được: Hàng tuần, tập thể cán bộ công chức và nhân dân trên 

địa bàn phường thực hiện tổng vệ sinh, dọn dẹp đường phố, phát quan bụi rậm, 

khơi thông cống rãnh, trồng cây xanh…. Để xây dựng địa phương xanh-sạch-đẹp. 

tỷ lệ hộ gia đình dùng nước sạch và sử dụng hố xí hợp vệ sinh đạt 100%. Tuy 

nhiên, tỷ lệ đăng ký rác thải sinh hoạt còn chưa cao chỉ đạt 89%. Trong năm 

UBND phường đã tiến hành trang bị 75 thùng rác công cộng tại trục đường 

Nguyễn Ái Quốc và các tuyến đường đảm bảo vẻ mỹ quan đô thị. 

- Tồn tại cần khắc phục: vận động hộ nhân dân đăng ký đổ rác đạt 100%. 

- Số điểm đạt được: 3/4 điểm 

14. Tiêu chí 14: Chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

- Kết quả đạt được: Trong năm, trên địa bàn phường không xảy ra các loại 

bệnh dịch nguy hiểm, không có các ca ngô độc, vi phạm an toàn thực phẩm. tỷ lệ 

trẻ suy dinh dưỡng đạt chuẩn theo quy định.Trẻ em trong độ tuổi 100% được tiêm 

chủng mở rộng teo quy định. Năm 2022 trạm y tế phường Hố Nai đạt bộ tiêu chí 

quốc gia y tế do sở y tế kiểm tra đánh giá và công nhận. 

- Số điểm đạt được: 4/4 điểm 

15. Tiêu chí 15: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội 

- Kết quả đạt được: địa phương không có khiếu kiện đông người, vượt cấp. 

Các vụ việc mâu thuẫn đều được hòa giải theo thẩm quyền. Tình hình ANTT trên 

địa bàn tương đối ổn định, … 

- Số điểm đạt được: 3/3 điểm 

Tổng số điểm đạt được năm 2022 là:95/100 điểm. Xếp loại: Tốt 

 

IV. TỰ ĐÁNH GIÁ 

1. Đánh giá chung 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường và các cơ 

quan chuyên môn cấp trên của thành phố, sự phối hợp chặt chễ của các ban ngành, 

đoàn thể ở địa phương và sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của các thành viên BCĐ 

XD XHHT, do đó địa phương đã đạt được nhiều kết quả trong công tác xây dựng 

XHHT tại địa phương. 

2. Những tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt được hoặc còn hạn chế.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, địa phương vẫn còn nhiều hạn chế khuyết 

điểm cần khắc phục đó là: công tác sơ tổng kết, khen thưởng chưa được thực hiện 

để đánh giá rút kinh nghiệm và động viên các ngành làm tốt. Các trường tiểu học, 

mầm non chưa đạt chuẩn theo quy định.. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NĂM 2023 

1. Nhiệm vụ trong tâm: 
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- Tiếp tục duy trì các tiêu chí, chỉ tiêu đã đạt được 

- Tập trung hoàn thành các chỉ tiêu của tiêu chí còn hạn chế. 

2. Các giải pháp cơ bản: 

Xây dựng kế hoạch, phân công các ngành, các thành viên BCĐ, tổ chức họp 

đánh giá hàng quý để đề ra các giải pháp thực hiện đạt hiệu quả, tổ chức sơ tổng 

kết và khen thưởng kịp thời các tập thể cá nhân thực hiện tốt để khích lệ phong 

trào./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND TPBH; 

- Hội khuyến học TPBH; 

- Phòng GD&ĐT TPBH; 

- TT. Đảng ủy – UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Lưu. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Tuyến 
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